
 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 
 

 

 

 

 

DYDD MERCHER, 9 MAWRTH 2016 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC 

ADNODDAU 

 

 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 

O’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU SYDD I’W 

GYNNAL YN SIAMBR, 3 HEOL SPILMAN, CAERFYRDDIN AM 

10.00 AM AR DYDD MERCHER, 16EG MAWRTH, 2016, ER 

MWYN CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 

ATODEDIG. 

 

 

 

 

Mark James 
 

PRIF WEITHREDWR 
 

 

 

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
 

 

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224059 

Ffacs: 01267 224911 

E-bost: MSDavies@carmarthenshire.gov.uk  

Cyf: AD016-001 
 

Pecyn Dogfennau



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 

13 AELOD 
 
 

 

GRŴP PLAID CYMRU – 5 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  G. Davies (Is-Gadeirydd) 
2. Y Cynghorydd  J.K. Howell  
3. Y Cynghorydd  A.  Lenny 
4. Y Cynghorydd  D. Price 
5. Y Cynghorydd  D. E. Williams 
   
   
GRŴP  ANNIBYNNOL – 4 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  T. Bowen 
2. Y Cynghorydd  W.J.W. Evans 
3. Y Cynghorydd  A.G. Morgan 
4. Y Cynghorydd  D.W.H. Richards (Cadeirydd) 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  D.J.R. Bartlett 
2. Y Cynghorydd J.S. Edmunds 
3. Y Cynghorydd  A.W. Jones 
4. Y Cynghorydd  R. Thomas 

 
 

  
 



 

 

 

 

 

AGENDA   
 
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD   

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW)  

 

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  5 - 8 

6. DIWEDDARIAD BWRDD GWASANAETHAU LLEOL SIR 
GAERFYRDDIN 2015  

9 - 20 

7. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  21 - 30 

8. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 
2015/16  

31 - 54 

9. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIADAU 
CRAFFU  

55 - 56 

10. DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU’R 
PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU  

57 - 62 

11. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 3YDD O CHWEFROR 2016  

63 - 68 

 
 
 

 

 

 



Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

POLICY & RESOURCES 

SCRUTINY COMMITTEE 

16
th

 MARCH 2016 
 
 

Forthcoming items for next meeting –  
Friday 22nd April 2016 

 

 

 
Discussion Topic 
 

 
Background 

 
Combined Spend on 
Private Sector and Third 
Sector Services – TIC 
Review 
 

 
At its work programme planning session held on the 11th 
May 2015, the Committee requested that the outcomes of 
these reviews be reported to the Committee. An update on 
both reviews was deferred from the November 2015 
meeting and will now be presented as a combined report.  
 

 
TIC Annual Review 2015  
 

 
The TIC Team was established to support a programme of 
transformational change across the Local Authority and to 
seek opportunities to drive out waste and inefficiency by 
delivering more purposeful services. This annual review 
will provide the Committee with an update of the Team’s 
work during 2015. 
 

 
Tackling Poverty Action 
Plan 
 

 
This is a key priority for the Welsh Government, 
Carmarthenshire’s Local Service Board and 
Carmarthenshire County Council. This update report 
(deferred from March) will provide the Committee with an 
opportunity to monitor the progress being made by the 
Council in terms of tackling poverty. 
 

 
Asset Management Plan  
 

 
Deferred from the March meeting, this will provide the 
Committee with an opportunity to be consulted during the 
formulation of the Council’s Asset Management Plan. 
 

 
  

Eitem Rhif  5

Tudalen 5



 

 
 

 
Discussion Topic 
 

 
Background 

 
Revised Procurement 
Strategy  
 

 
This item will provide the Committee with an opportunity to 
consider the County Council’s revised Procurement 
Strategy. Members of the Committee have been 
contributing to the development of this strategy via a focus 
group.  
 

 
As reques
[...]
an 
 

 Actions & Referrals 
Update 

 Budget Monitoring 
2015/16 

    

   Performance / 
Monitoring 2015/16 
Quarter 2 

    

   Actions & Referrals 
Update 

    

 

T
udalen 7



Tudalen 8

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
16

eg
 O FAWRTH 2016 

 
 

Diweddariad Bwrdd Gwasanaethau Lleol 
Sir Gaerfyrddin 2015 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Bod y Pwyllgor yn ystyried crynodeb o weithgarwch Bwrdd Gwasanaethau Lleol Sir 
Gaerfyrddin yn ystod y flwyddyn 2015 gan gynnwys crynodeb o strwythur y Bwrdd, 
materion a gafodd eu trafod a chynnydd ar brosiectau a gwaith penodol. 

 

Rhesymau:  
 

• I gyflwyno diweddariad ar waith y Bwrdd Gwasanaethau Lleol yn ystod 2015. 
 

• Cyflwyno braslun o drefniadau'r Bwrdd Gwasnaethau Lleol newydd o fis Ebrill 2016 
ymlaen. 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: NAC 
OES 
 
 

 
Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  
Cyng. Emlyn Dole (Arweinydd y Cyngor ac Is-Gadeirydd y Bwrdd Gwasanaeth Lleol)   
 

 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Wendy Walters 
 
 
Awduron yr Adroddiad: 
Gwyneth Ayers 
 
 
Joanna Jones 
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Prif Weithredwr Cynorthwyol 
(Adfywio a Pholisi) 
 
 
Rheolwr Polisi Corfforaethol a 
Phartneriaeth 
 
Swyddog Datblygu’r Bwrdd 
Gwasanaethau Lleol 
  

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-Bost: 
 
 
 
01267 224112 
wswalters@sirgar.gov.uk 
 
 
01267 224659 
gayers@sirgar.gov.uk 
 
01267 224039 
jjones@sirgar.gov.uk   
 

 
  

Eitem Rhif  6

Tudalen 9



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

16
th

 MARCH 2016 
 
 

Carmarthenshire Local Service Board Update 
2015 

  

 

 
The Carmarthenshire LSB was established in 2007 and 2015-16 will be the final year of 
its existence before the establishment of the Public Services Board in May 2016 as a 
result of the Well-being of Future Generations 
[...]
Employment; and Education, to ensure that all Syrian refugees have 

access to opportunities to integrate them fully into the County upon arrival through the 

scheme. Discussions at LSB included that Dyfed Powys Police have established their own 

Oversight Board to monitor any community tensions and the Health Board noted they 

had Syrian clinicians who were keen to do what they can to help. The Board agreed to 

receive regular updates on progress around the resettlement scheme.  

 

 

4. Future Public Services Board Arrangements and Priorities  

The newly formed PSB (first meeting to be held on 12 May 2016) will consider its 

priorities once the Board has been formed and Terms of Reference and chairing 

arrangements have been agreed. A full work programme will be developed for future 

Tudalen 19



meetings. It is likely that the following areas of work will feature as ongoing priorities for 

the PSB: 

 

a. Prepare and publish an assessment of the state of economic, social, 

environmental and cultural well-being in Carmarthenshire by no later than 

May2017; 

b. To prepare and publish a Local Well-being Plan for the county setting out local 

objectives and the steps it proposes to take to meet them by no later than May 

2018;  

c. To confirm future scrutiny requirements and arrangements for the PSB as a 

result of the WFG Act guidance; 

d. To continue with the collaborative working workstreams established by the LSB; 

e. To develop communication and engagement platforms in Carmarthenshire 

between PSB partners, particularly with PSB stakeholders, Town & Community 

Councils, Elected members, communities and any other interested parties). 

Tudalen 20



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
16

eg
 O FAWRTH 2016 

 
 

Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 
(Cymru) 2015 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Bod y Pwyllgor yn ystyried cynnwys a gofynion y Ddeddf ac yn nodi a gwneud 
sylwadau ar y camau arfaethedig sy’n cael eu cymeryd yn Sir Gaerfyrddin er mwyn 
sicrhau cydymffurfiaeth. 

 

Rhesymau:  
 

• Cymeradwywyd y Ddeddf newydd hwn gan y Cynulliad Cenedlaethol yn 2015 i’w 
weithredu o fis Ebrill 2016 ymlaen. 
 

• Mae’r Ddeddf yn berthnasol i 44 o gyrff cyhoeddus ar draws Cymru, gyda Chyngor Sir 
Gaerfyrddin yn un o’r rheini.  

 

• Bwriad y Ddeddf yw gwella lles cymdeithasol, economaidd, amgylcheddol a 
diwylliannol Cymru ac mae’n anelu at osod yr egwyddor honno wrth wraidd pob dim 
mae gwasanaethau cyhoeddus yng Nghymru yn eu gwneud.  

 

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: NAC 
OES 
 

 
Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  
Cyng. Pam Palmer (Cymuendau)   
 

 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Wendy Walters 
 
 
Awduron yr Adroddiad: 
Gwyneth Ayers 
 
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Prif Weithredwr Cynorthwyol 
(Adfywio a Pholisi) 
 
 
Rheolwr Polisi Corfforaethol a 
Phartneriaeth 
  

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-Bost: 
 
 
 
01267 224112 
wswalters@sirgar.gov.uk 
 
 
01267 224659 
gayers@sirgar.gov.uk 
 

 
  

Eitem Rhif  7

Tudalen 21



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

 

POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

16
th

 MARCH 2016 
 

 

Well-being of Future Generations 
(Wales) Act 2015 

 
 

 
The joint foreword to the Act draft guidance by Carl Sargeant and Leighton Andrews 
notes as follows: 
 
“The Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 fulfils our commitment to make 
sustainable development the central organising principle of the Welsh public service and 
fundamentally underpins our ambitions for public service reform. For the first time, the 
Act gives a legally-binding common purpose - the well-being goals - for national and 
local government and for other specific public bodies, and details the principle by which 
the public sector should work together to deliver the long-term well-being of Wales.” 
 
The well-being goals referred to will be the bas
[...]
years 

preceding the year in which the local well-being plan is published. 

 

4.2 If a community or town council is subject to the duty, it must publish a report annually 

detailing its progress in meeting the objectives contained in the local well-being plan. 

Community or town councils which do not meet the criteria for being subject to the duty 

but still wish to contribute towards meeting the local objectives in the local well-being 

plan are welcome to do so on a voluntary basis. 

 

4.3 In Carmarthenshire, the community and town councils that meet the criteria for being 

subject to the duty are likely to include: 

 

• Llanelli Town Council; 

• Llanelli Rural Council; 

• Pembrey & Burry Port Community Council; 

• Carmarthen Town Council; and 

• Llannon Community Council. 

 

4.4 The PSB will be required to liaise with these councils to ensure that their local objectives 

support and feed into the county-wide well-being plan and where possible add value to 

the work of the public bodies. 

 

4.5 It is proposed to establish an informal officer forum between PSB support officers and 

the five community and town councils in Carmarthenshire subject to the duty in order to 

consider how to work in partnership to take this approach forward. 

 

 

Tudalen 30



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
16

eg
 O FAWRTH 2016 

 
 

Adroddiad Monitro Cyllideb  
Cyfalaf a Refeniw 2015/16 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Bod y pwyllgor craffu yn derbyn Adroddiad Monitro Cyllideb Corfforaethol yr Awdurdod 
ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a Gwasanaethau Corfforaethol, ac yn 
ystyried y sefyllfa cyllidebol. 

 

Rhesymau:  
 

• I ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i’r Pwyllgor ar y 31ain Rhagfyr 2015, ynghylch 
blwyddyn ariannol 2015/16. 

 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:  
NAC OES 
 
 

 
Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  


[...]
22nd April 2016 

 

Eitem Rhif  9

Tudalen 55



Tudalen 56

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 

16
eg

 O FAWRTH 2016 
 
 

Diweddaraf am Weithrediadau ac Atgyfeiriadau’r 
Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau  

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Hoelio sylw ar y cynnydd sy’n cael ei wneud mewn perthynas â’r camau, y ceisiadau 
neu’r atgyfeiriadau a gofnodwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor.   

 

Rhesymau:  
 

• Er mwyn i’r aelodau gyflawni eu dyletswyddau craffu mewn perthynas â monitro 
perfformiad. 

 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud 
penderfyniad: NAC OES 
 
 

 
Aelod y Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: DDIM YN BERTHNASOL  
 
 

 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones  
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Matthew Hughes  
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith  
 
 
Ymgynghorydd Cynorthwyol  
 
  

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 
 
01267 224029  
mahughes@sirgar.gov.uk  
 

 
 
  

Eitem Rhif  10

Tudalen 57



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 
16

th
 MARCH 2016  

 
 

Policy & Resources Scrutiny Committee  
Actions and Referrals Update  

  

 

 
During the course of a municipal year, several requests for additional information are 
made by the Committee in order to assist it in discharging its scrutiny role.  
 
The attached report provides members of the Committee with an update on the progress 
made in relation to these requests.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DETAILED REPORT ATTACHED? 
 

 
YES 
  

 
  

Tudalen 58



 

 
 

IMPLICATIONS 

 
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with 
thi
[...]
apital Programme 2016/17 to 

2020/21 - Unanimously resolved that the draft 

Five Year Capital Programme be endorsed 

subject to the Executive Board being requested to 

re-consider including the Ammanford Valley 

Distributor Road Phase 2 in the new capital 

programme and continue to lobby the Welsh 

Government for Local Transport Grant funding for 

the project.

The Committee's comments were considered by the 

Executive Board at its meeting on the 1st February 

2016. At its meeting on the 23rd February 2016, 

County Council endorsed the Capital Budget.  

Chris Moore / 

Owen Bowen 

23rd February 2016 Completed

3rd February 

2016

Treasury Management Policy & Strategy 2016-

17 - Unanimously resolved that the Treasury 

Management Policy and Strategy for 2016/17 and 

associated appendices be endorsed.

At its meeting on the 23rd February 2016, County 

Council resolved that the Treasury Management 

Policy and Strategy for 2016-17 and the 

recommendations therein be approved, as well as 

approving the Treasury Management Indicators.

Chris Moore / 

Anthony Parnell 

23rd February 2016 Completed

Gweinyddiaeth a'r Gyfraith \ Gwasanaethau Democrataidd \ Craffu

Administration and Law \ Democratic Services \ Scrutiny

T
udalen 62



 
 

 
 

POLICY & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

 

WEDNESDAY, 3 February 2016 

 
PRESENT: Councillor D.W.H. Richards (Chair) 
 
Councillors:  
D.J.R. Bartlett, D.M. Cundy (In place of A.W. Jones), G. Davies, J.S. Edmunds, 
W.J.W. Evans, W.T. Evans (In place of A. Lenny), J.K. Howell, A.G. Morgan, D. Price, 
E.G. Thomas (In place of T. Bowen) and D.E. Williams 
 
The following Officers were in attendance: 
A. Aitken, Procurement Manager 
G. Ayres, Corporate Policy and Partnership Manager 
S. Bennett, ICT Manager 
C. Moore, Director of Corporate Services 
A. Parnell, Treasury & Pensions Investments Manager 
J. Roberts, Joint Head of ICT 
P. Sexton, Head of Audit, Risk and Procurement 
K. Thomas, Democratic Services Officer 
 
Chamber,  County Hall, Carmarthen - 10.00  - 11.23 am 
 
1. APOLOGIES FOR ABSENCE 

 
Apologies for absence were received from Councillors T. Bowen, A.W. Jones, A. 
Lenny and R. Thomas 

 
2. DECLARATIONS OF PERSONAL INTEREST 

 
There were no declarations of personal interest 
 

3. DECLARATION OF PROHIBITED PARTY WHIPS 
 
There were no declarations of prohibited party whips 

 
4. PUBLIC QUESTIONS (NONE RECEIVED) 

 
No public questions were received 

 
5. FORTHCOMING ITEMS 

 
The Committee received a list of forthcoming items for consideration at its next 
scheduled meeting to be held on the 16th March 2016.  
 
UNANIMOUSLY RESOLVED that the list of forthcoming items be noted 
 

6. COMPLYING WITH THE NEW WELSH LANGUAGE STANDARDS 
 
The Committee considered a report detailing the progress being achieved by the 
Council in implementing, and complying with, the 170 new Welsh Language 
Standards received from the Welsh Language Commissioner on the 15th 

Eitem Rhif  11

Tudalen 63



 
 

 
 

September by the designated timescales of either 30th March 2016 or, the 30th 
September, 2016. 
 
The following issues were discussed during consideration of the report: 
 

• Reference was made to the Council’s intention to appeal against the imposition of 
standard numbers 27CH, 28 and 73 and to seek their replacement with standards 
27D, 29 and 74 respectively to allow for the provision of simultaneous translation 
when the Council met with individuals who wished to speak Welsh. Support was 
expressed for the appeal on the basis it was considered important people were 
afforded the opportunity of using the language of their choice at meetings with the 
Council, and the provision of simultaneous translation assisted in that regard.  

 
The Committee was advised that as some of the Council’s final standards 
received from the Commissioner allowed for the use of simultaneous 
translation, the appeal merely sought to ensure consistency across their 
application. If the 
[...]
 EXPLANATION FOR NON-SUBMISSION OF SCRUTINY REPORT 
 
The Committee received the Non- Submission report and noted that the TIC Third 
Sector review had been rescheduled for consideration at its meeting to be held on 
the 24th April, 2016. 
 
UNANIMOUSLY RESOLVED that the report be noted. 
 

12. TO SIGN AS  A CORRECT RECORD THE MINUTES OF THE MEETING OF 
THE COMMITTEE HELD ON THE 6TH JANUARY 2016 
 
UNANIMOUSLY RESOLVED that the minutes of the meeting of the 
Committee held on the 6th January, 2016 be signed as a correct record. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 68


	Agenda
	5 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	6 DIWEDDARIAD BWRDD GWASANAETHAU LLEOL SIR GAERFYRDDIN 2015
	Adroddiad

	7 DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015
	Adroddiad

	8 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2015/16
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D

	9 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU
	10 DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU™R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU
	Adroddiad

	11 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 3YDD O CHWEFROR 2016



Minutes of the meeting


 
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
 

Dydd Mercher, 16 Mawrth 2016 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D.W.H. Richards (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
D.J.R. Bartlett, G. Davies, J.S. Edmunds, W.J.W. Evans, J.K. Howell, A.W. Jones, 
A. Lenny, A.G. Morgan, D. Price a/ac R. Thomas 
 

 
Also in attendance:  
Cyng. D. Jenkins, Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau;  
Cyng. L.M. Stephens, Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau Dynol, Effeitjlonrwydd, 
a Chydweithio, a Hyrwyddwr yr Iaith Gymraeg 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
G. Ayres, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin - 10.00 - 11.30 am 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd P.A. Palmer, Aelod o'r 
Bwrdd Gweithredol (Cymunedau). 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig. 
 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law. 
 

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau sydd ar ddod i'w hystyried yn ystod ei gyfarfod 
nesaf i'w gynnal ar 22 Ebrill 2016.  
 

6. DIWEDDARIAD BWRDD GWASANAETHAU LLEOL SIR GAERFYRDDIN 2015 
Yn ychwanegol at gofnod 8 y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Mawrth 2015 ystyriodd y 
Pwyllgor ddiweddariad blynyddol Bwrdd Gwasanaethau Lleol Sir Gaerfyrddin ar 
gyfer 2015. Roedd y diweddariad yn cynnwys crynodeb o strwythur y Bwrdd, y 
materion a drafodwyd yn ystod y flwyddyn a'r camau a gymerwyd o ran prosiectau 
a darnau penodol o waith.   
Atgoffwyd y Pwyllgor bod y Bwrdd Gwasanaethau Lleol wedi cael ei sefydlu yn 
2007, a 2015-16 oedd blwyddyn olaf ei fodolaeth cyn sefydlu'r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus ym mis Mai 2016, er mwyn bodloni gofynion Deddf 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) [cyfeirir at hyn yng nghofnod 7 isod]. 
Byddai'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn gyfrifol am wella lles economaidd, 
cymdeithasol, amgylcheddol a diwylliannol y Sir, a byddai'n defnyddio'r egwyddor 



 
 

 
 

datblygiad cynaliadwy i sicrhau ei fod yn cyfrannu hyd eithaf ei allu at gyflawni'r 
saith nod llesiant cenedlaethol. Er bod angen cadarnhau trefniadau craffu o ran 
gwaith y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus, roedd disgwyl y byddai pwyllgor craffu 
penodol yn yr awdurdod lleol (y Pwyllgor Craffu - Polisi ac Adnoddau yn Sir 
Gaerfyrddin) yn ymgymryd â'r rôl hon. Gallai'r pwyllgor craffu dynodedig ofyn i 
unrhyw aelod o'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus roi tystiolaeth i'r pwyllgor, ond 
byddai hynny yn rhan o’r swyddogaethau ar y cyd a gyflwynwyd iddo fel aelod o'r 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn unig.  
 
Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad: 

 Mewn ymateb i bryder ynghylch y disgwyliad fod yr Awdurdod yn darparu 
cymorth gweinyddol i'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus, nodwyd bod y 
mater ynghylch cyllido eisoes wedi cael ei godi â Llywodraeth Cymru; 

 Mynegwyd pryderon am y gost a fyddai'n debygol o fod yn gysylltiedig â 
chynnal y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus wrth ystyried y disgwyliadau; 

 Awgrymwyd y dylid gofyn i'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ystyried 
gwahodd 2 aelod o'r Pwyllgor Craffu - Polisi ac Adnoddau i fod yn rhan o'r 
Bwrdd gyda'r nod o ffurfioli'r cyswllt â'r broses graffu.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 
 

7. BIL LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015 
Wrth gyfeirio at gofnod 6 uchod, ystyriodd y Pwyllgor adroddiad ar Ddeddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 a oedd yn cael ei chyflwyno o fis Ebrill 2016 
ymlaen. Nod y Ddeddf, a fyddai'n berthnasol i 44 o gyrff cyhoeddus ledled Cymru 
[yn cynnwys Cyngor Sir Caerfyrddin], oedd gwella lles cymdeithasol, economaidd, 
amgylcheddol a diwylliannol Cymru gan geisio gosod yr egwyddor hon wrth wraidd 
yr hyn y mae gwasanaeth cyhoeddus yn ei wneud yng Nghymru. 
 

Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad: 

 Cydnabuwyd bod gofynion y Ddeddf yn fiwrocrataidd iawn ac yn cynnwys 
llawer o'r hyn yr oedd Cyngor Sir Caerfyrddin eisoes yn ei gyflawni, ond 
byddai angen rhoi mesurau ar waith i ddangos y cyflawniadau hynny;  

 Er bod amcanion y Ddeddf yn glodwiw, mynegwyd barn bod y 
disgwyliadau'n uchel ac ystyriwyd y byddai'n anodd mesur y canlyniadau;  

 Dywedwyd wrth y Pwyllgor bod y Ddeddf yn debygol o newid ffocws yr 
Adroddiad Blynyddol a'r Cynllun Gwella.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 
 

8. ADRODDIAD MONITRO YNGHYLCH CYLLIDEB REFENIW A CHYLLIDEB 
GYFALAF 2015/16 
Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad Monitro Cyllideb Gorfforaethol yr Awdurdod 
ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a’r Gwasanaethau Corfforaethol ar 31 
Rhagfyr 2015 o ran blwyddyn ariannol 2015/16.  
 
Trafodwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad: 

 Gofynnwyd a oedd y swyddi gwag yn yr Adran Cymunedau yn effeithio ar 
ddarparu gwasanaethau. Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol fod rhai adrannau mewn rhai achosion o bosibl yn osgoi 
penodi staff er mwyn gwneud y broses ailstrwythuro yn haws a hwyluso 



 
 

 
 

arbedion effeithlonrwydd;  

 Mewn ymateb i gwestiwn, dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol fod yr Awdurdod yn gallu ystyried cynnig cymorth megis 
Gostyngiad Treth Dewisol i Fusnesau Bach a Chanolig a oedd yn cael 
trafferth i dalu'r ardrethi busnes;  

 Cyfeiriodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol at y gwaith a oedd 
yn cael ei gyflawni gan yr adain AD i gynorthwyo ysgolion ag ymddeoliadau 
cynnar;  

 Dywedwyd wrth y Pwyllgor bod y cyfraddau defnydd yng Nghartrefi Gofal yr 
Awdurdod Lleol yn bodloni'r targedau cyllidebol gofynnol;  

 Atgoffwyd y Pwyllgor bod Seminar Hyfforddiant Rheoli'r Trysorlys wedi'i 
drefnu ar gyfer 11 Ebrill 2016.  
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 

9. ESBONIADAU DROS BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
Rhoddwyd yr  adroddiad gerbron y Pwyllgor. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
 

10. Y PWYLLGOR CRAFFU - POLISI AC ADNODDAU: Y DIWEDDARAF 
YNGHYLCH CAMAU GWEITHREDU AC ATGYFEIRIADAU 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad a fanylai ar y cynnydd o ran y camau 
gweithredu, y ceisiadau, neu'r cyfeiriadau oedd wedi deillio o gyfarfodydd 
blaenorol y Pwyllgor Craffu. 
 
 

11. COFNODION 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol a oedd wedi'i 

gynnal ar 3 Chwefror 2016, yn gofnod cywir. 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


